
Puzzlík
Skládačka ze života naší školy

září-prosinec
2023/2024

Vánoční

výstava
Recenze

1. vydání 
20. ročníku

Soutěž

Co nás

potkalo?



1

Informace
Stalo se

  4. 9. Zahájení školního roku
  4. 9. Přivítání prvňáčků
  6. 9. Adaptační program pro 6. ročníky
  7. 9. Dopravní hřiště 5. A
20. 9. - 2. 10. Sběr papíru 
22. 9. Začátek plavání pro 4. B, C 
  6. 10. Knihovna Kouřim 5. A
13. 10. 72 hodin
19. 10. Dravci
25. 10. Úřad práce - 9. třídy
31. 10. Halloween ve škole
  2. 11. Cesta stříbra Kutná Hora 5. C
  4. 11. Praha hravě 4. A, B
  7. 11. Exkurze Národní muzeum 6. A, B, C
14. 11. Kouzelnické představení 1. A, B
16. 11. IQ Landia a planetárium Liberec 5. A, C, 4. C
16. 11. Exkurze Národní muzeum 7. A, B, C
23. 11. Knihovna Český Brod 4. B, 5. C
24. 11. Vyrábění s rodiči 3. A, B
28. 11. Malování oken 
28. 11. Vyrábění s rodiči 5. A
29. 11. Vyrábění s rodiči 8. B
29. 11. Zimní tvoření 

12. Vánoční výstava1.
   6. 12. Zámek Jemniště 6. A, B, C
   7. 12. Návštěva Domova pro seniory - ŠD
   8. 12. Zdobení stromečku ve Futuru Kolín - ŠD
   9. 12. Bojovka na Kampě 5. A
 14. 12. Návštěva skanzenu  v Kouřimi 5. B
 18. 12. Zámek Jemniště 4. C, 5. A, 5. C
 18. 12. Loutkové divadlo na faře 3. A, B 
  

21. 12. Vánoční show
22. 12. ředitelské volno
23. 12. - 2.1. Vánoční prázdniny 



2

Dopravní hřiště v Kutné Hoře

          Začátek školního roku si třída 5. A zpříjemnila návštěvou dopravního
hřiště v Kutné Hoře. Je to poprvé, kdy jsme využili nabídky kutnohorského
domova dětí a mládeže, který má na své multifunkční zahradě velké dopravní
hřiště. Dostali jsme k dispozici celou zahradu včetně přístupu do garáže plné
kol, koloběžek a motokár, to bylo skvělé! Dopolednem nás provázeli dva
členové Policie ČR, kteří nám pomohli zorientovat se v křižovatkách a také
dětem vysvětlili, jak se mají bezpečně chovat v dnešním provozu plném aut.
          Pak jsme v místní cukrárně ochutnali zmrzlinu a ledovou tříšť a bezpečně
se vrátili domů. 
H. Kolpaková

Co nás potkalo?

          Hned 2. července jsme se vydali do  polského města
Pobierovo. Jeli jsme 9 hodin a nudili jsme se. Proto jsme
se radovali, když jsme tam dorazili. Šli jsme si
prohlédnout pokoje a zjistili jsme, kde budeme bydlet.                  
Vypravili jsme k moři a byly tam velké vlny. Kvůli jedné
jsme byli celí mokří a bratra dokonce smetla na zem.  
Poté jsme šli do hotelu a cestou vysypávali písek z bot.
Později jsme šli na večeři. Vážně jsme si užili to, kolik tam
bylo  jídla. Pořádně jsme se nadlábli a šli se dívat na
polskou televizi, i když jsme ničemu nerozuměli.
          Celá dovolená byla super. Často jsme se koupali i v
hotelovém bazénu. 
              

Prázdninové vzpomínání - nanávštěvě v Polsku

Panda

Dvě ženy se baví o právě
strávené dovolené: „Tak co, jak jsi

se měla u moře?”
„Ale ani se neptej. Měla jsem s

sebou úplně zbytečné věci.”
„A co například?”
„Manžela a děti.”



3

Ukázková hodina fotbalového tréninku

           Začátkem školního roku se první až třetí ročníky zúčastnily ukázky fotbalového
tréninku. Akce proběhla ve spolupráci s FAČR a TJ Kouřim na fotbalovém hřišti.
Trenéři zapojili do hry všechny žáky, chlapce i dívky. 
          Měli připravené stanoviště s různými aktivitami, kde si děti zkusily běh s míčem, přeskakování
překážek, kop na branku, hru Chyť si mě, a to vše zábavnou formou a ve velmi přátelské atmosféře. Trenéři
děti motivovali k co nejlepším výkonům a děti je odměnily zápalem pro hru.
         Odcházeli jsme spokojeni a s nadšením. Někteří zjistili, že fotbal je pro ně ten správný sport, kterému by
se chtěli i nadále věnovat, a odnesli  si letáčky s informacemi o trénincích. Trenérům děkujeme za nápad,
profesionální přístup a fajn strávené dopoledne. 
                                             L. Zahradníčková

„Sportuješ?“
„Samozřejmě, denně cvičím jógu.“

„Vážně? A jak cvičíš?“
„Lehnu si na gauč a soustředím se na jediný bod.“

„A na jaký bod?“
„Na televizní obrazovku.“

Canisterapie

           Ke konci září využily třetí třídy nabídku canisterapie. Jedná se o léčebnou metodu
pomocí psů, což třeťáci už dobře vědí. S nadšením jsme tedy vyrazili na cvičák za
Kouřim, do areálu organizace Léčivé tlapky. Zde na nás čekala Káťa s německým
ovčákem Raven a Anička s chrtem Falco. 
          Nejdříve jsme se dozvěděli spoustu užitečných informací a rad, jak se o pejsky 
dobře starat. Například, že kysané zelí je první pomoc při spolknutí něčeho
 nebezpečného. Zelí předmět v žaludku psa obalí a usnadní jeho vyloučení. 
Pak si každý z nás vyzkoušel překážkovou dráhu s nejlepším přítelem člověka, 
otestovali jsme psí čich a na závěr se s pejsky pomazlili.
           Vraceli jsme se ve výborné náladě, a to je cílem canisterapie. 
                                                                                      L. Zahradníčková

Co nás potkalo?



4

Adaptační program pro šesťáky

          Začal nový školní rok a nejen prvňáčci, ale i šesťáci do něj vstoupili plni
očekávání a možná s trochou obav z neznámého. Průvodkyněmi na cestě za
poznáním se staly paní učitelky Kvasilová, Benešová a Čiháková. První zářijovou
středu připravily pro šesťáky seznamovací den, kdy hlavním cílem bylo poznat se
navzájem a začít vzájemně spolupracovat. Každá třída měla vlastní linii celého dne a
společné setkání všech tříd proběhlo v areálu kouřimské skály.

Co nás potkalo?

Dopisujeme si s Prahou

          Od začátku roku vždy alespoň jednou za měsíc si píšeme s dětmi z jedné pražské
školy. Dopisujeme si se 4. C. Píšeme si o akcích, výletech, nebo o plánech na
prázdniny. Většinou do dopisu ještě nakreslíme obrázek. Pokaždé si nejprve napíšeme
zkušební dopis nanečisto a potom, když ho paní učitelka zkontroluje, nám dá papír a
my ten dopis přepíšeme. 
           Když jsme si přečetli první dopis, většina z nás zjistila, že máme s tím pražským
kamarádem i společné vlastnosti nebo zájmy. Když dopis dostaneme, přečteme si ho
napřed potichu, a kdo chce, může nám ho přečíst nahlas. My i naši noví kamarádi z
Prahy píšeme hezké dopisy, i když to někdy není dokonalé, vždycky si na dálku
popovídáme.
                                                                                                                           Kiki Pochová 4. B



5

Tradičně myslíme na druhé při akci 72 hodin dobrovolnických prací

         V rámci projektu 72 hodin se 6. A společně s 9. A pustily do tvorby ptačích
krmítek a přípravy ptačích pozorovatelen v okolí naší školy. Práce se opravdu
povedla, ale největší odměnou nám všem byla společná radost z práce. 
                                                                                                          Z. Kvasilová

Pomáháme, kde můžeme

          Projekt 72 hodin jsme v 5. A realizovali na dvou místech. První parta dětí pod vedením p. uč.
Kolpakové opravila malbu na autobusové zastávce u školy. Tu kdysi dávno ve stejném projektu
namalovali žáci, kteří už základní školu opustili. Není divu, že nastal čas na její zvelebení. 
           Druhá část dětí pod vedením paní Zajíčkové a Hájkové strávila dopoledne v městském parku.
Tam žáci pomohli s úklidem na dětském hřišti – umyli hračky, uklidili pískoviště, vytrhali plevel. Prostě
dali park dohromady, aby si v něm malé děti mohly bezpečně hrát. Všichni přiložili ruku k dílu, a to je
jedna z myšlenek tohoto šlechetného projektu.                                        
                                                                                                        H. Kolpaková

Co nás potkalo?



6

A máme hezčí hřiště!!!

         V rámci projektu 72 hodin žáci třetích tříd uklidili areál místního fotbalového
hřiště, za což sklidili pochvalu od TJ Kouřim i fanoušků.
                                                                                           Lenka Zahradníčková

Chceme školu krásnější

          Letošní osmáci se během akce 72 hodin dobrovolnických
prací zapojili do práce ve škole a okolo ní.
          Děvčata vymalovala nově chodbu v přízemí, kluci uklízeli
vše, co se během září nahromadilo při údržbě zahrady, ale i školy.

Akce 72 hodin – 4. C a 5. C

          Žáci 4. C a 5. C se společně účastnili projektu 72 hodin.
Během této akce sbírali odpadky v okolí školy a ve městě. Cílem
tohoto projektu bylo naučit žáky vnímat prostředí a přírodu
kolem sebe tak, aby si sami dokázali vytvořit vlastní povědomí o
sounáležitosti s přírodou a světem, ve kterém žijí…
           Na závěr vynaloženou energii načerpali v místní pizzerii
😊.

Co nás potkalo?



7

Áďa - doktor,
psycholog

Karel - herec,
choreograf

Vítek - inženýr
elektrotechniky

Emil -
podnikatel

Nikča -
učitelka

Dominíček -
podnikatel

Tina - reportér,
režisér

Verča -
psycholog,
pedagog

Kája - manažer
marketingu,

architekt

Luky - elektrikář,
truhlář

Kuba - provoz
hotelnictví

Dáňa -
psycholog,

dětský lékař

Terka - právník,
dětský lékař

Adéla - bankovní
poradce

Bety - policejní
vyšetřovatel

Co budeme jednou dělat? 

          V říjnu se naše třída 9.B zúčastnila návštěvy Úřadu práce v Kolíně. Ráno jsme se sešli na
autobusovém nádraží v Kouřimi a společně nasedli do autobusu linky 422.
          Po příjezdu jsme se přesunuli do kolínského Úřadu práce, kde se nás ujaly dvě milé paní. Jedna z
nich nám dala přednášku o tom, co vlastně takový Úřad práce vykonává, ale i informace k přijímacímu
řízení, protože v tu dobu ještě nebylo jisté, jak přijímačky budou probíhat. Vzápětí jsme si měli
možnost napsat test, který nám díky našim zájmům vyhodnotil, jaké povolání by nás mohlo bavit nebo
by nás zaujalo. Ti, kteří měli na vysvědčení vyznamenání, si mohli napsat ještě druhý zájmový test,
který upřesnil, v jakém zaměření bychom se měli pohybovat. V mezičase, když se psaly testy, jsme
plnili aktivitu na tabuli, vymýšleli jsme co nejvíce oborů či povolání. Na úplném konci jsme dostali Atlas
školství, který nám může pomoci při výběru střední.
           Za odměnu, že jsme byli hodní, jsme se šli naobědvat do obchodního centra Futurum. Pak už
nás jen čekala cesta domů.   
                                                                                Daniela Stránská a Tereza Pokorná 9. A

Co nás potkalo?

„Šéfe, můžu si vzít zítra volno? Manželka
potřebuje pomoc s vánočním úklidem,“ ptá se

zaměstnanec v práci. „To přece není důvod
žádat o volno,“ řekne šéf. „Díky, já věděl, že je
na vás spolehnutí,“ oddechne si zaměstnanec.

Jaká budoucí povolání nám vyšla v testu?



8

Halloween
Poslední říjnový den pobíhala po škole různá

strašidla a hororové postavičky. 

Co nás potkalo?



9

Praha hravě aneb Bojovka na Kampě

           V listopadu jsme navštívili naše hlavní město. Zúčastnili jsme se
exkurze Rychlovka na Karlově mostě a bojovka na Kampě. U Karlova mostu
jsme se setkali s panem Nebeským, který nás celou akcí provázel.
Dozvěděli jsme se od něj spoustu zajímavostí nejen o Karlově mostě, ale i o
dalších stavbách, které jsou z mostu vidět. Cestou jsme v týmech soutěžili o
zlaťáky. Na Kampě jsme dostali mapy a podle plánu jsme se pustili do
řešení úkolů. Ty bylo potřeba splnit co nejrychleji, protože body se
přidělovaly nejen podle správných odpovědí, ale také podle toho, kolikátí
jsme vše vyřešili. Všichni s nadšením bojovali o výhru. A kdo vyhrál? Vlastně
všichni. Všichni jsme získali skvělý zážitek.
            Exkurzi Praha hravě moc doporučujeme všem, kteří se chtějí pobavit
a zároveň se něco zajímavého dozvědět. 
Žáci 4. A a 4. B

Vydařený výlet do Kutné Hory
     
      Cílem našeho výletu do Kutné Hory 2. listopadu bylo České muzeum stříbra
a samozřejmě i historické centrum města. Z autobusového nádraží jsme šli k
náměstí, dále jsme pokračovali přes Breüerovy sady, kde se nám moc líbilo.
Zde jsme se chvíli zdrželi, abychom se nasvačili a trošku si zaskotačili.
      
       Pak nás čekala prohlídka v muzeu. Paní průvodkyně nás nejprve seznámila s tím, co vše se na
prohlídce dozvíme a jaká jsou úskalí v průběhu prohlídky. Trošičku nás vystrašila úzkými chodbami,
nízkými stropy a tmou. Paní učitelka nás ale ujistila, že vše zvládneme a že nás nikde nenechá.
        Naše prohlídka se jmenovala Cesta stříbra, v rámci ní jsme se podívali do dolů, do havířské osady a
byli jsme seznámeni s technologiemi dobývání a zpracování stříbrné rudy. Na sobě jsme měli perkytli,
což je taková halena bílé barvy, kterou nosili havíři. Na hlavy jsme dostali helmy se svítilnami. Moc se
nám v muzeu líbilo.
          V nedalekém Muzeu čokolády jsme se posilnili výbornou horkou čokoládou a pak jsme
pokračovali až ke gotickému klenotu- k chrámu svaté Barbory. Svatá Barbora byla patronkou horníků a
tato krásná stavba, která je jí zasvěcená, pochází ze 14. století, což jsme si pamatovali již z hodin
vlastivědy (alespoň někdo určitě).
         Náš čas se nachýlil a my museli pomalu na autobus. Moc se nám nechtělo, ale paní učitelka slíbila,
že se do Kutné Hory v jarních měsících ještě společně podíváme.
A my už se teď těšíme. Páťáci z céčka a P. Rejholcová

Co nás potkalo?



3

Úžasné nové Národní muzeum

Dne 16.11. jsme se vydali do Národního muzea.
Jely všechny tři sedmičky, teda kolem padesáti
dětí. Ptali jsme se některých, zda a proč se jim to
líbilo...               Viky a Natka Šťastné 7. B

Šesťáci v muzeu

         Už Konfucius řekl: „ Studuj minulost, kdybys chtěl určovat
budoucnost!“. A s touto myšlenkou se vydaly všechny 6. ročníky na
exkurzi do Národního muzea v Praze. Nově zrekonstruovaná budova
muzea uchvátila pohledy všech ještě před začátkem samotné
prohlídky. Spojovací tunel mezi novou a historickou budovou nám
umožnil díky projekci nahlédnout do historie nedávné i vzdálené
miliardy let. Asi největším zážitkem pro všechny byla expozice Dějiny
evoluce s exponátem plejtváka myšoka. Paní učitelky s úžasem
obdivovaly pravěké šperky a vystavenou sošku Věstonické venuše.
                                                                                                                                                                         
Z. Kvasilová

Andrea: „Líbilo se mi
to, protože jsme se
mohli podívat do
kupole. Bylo to

zajímavé a užila jsem
si to.“

Natálie: „Když jsme přijeli,
tak jsem z toho neměla

dobrý pocit, ale po vstupu
dovnitř jsem si

uvědomila, že to je hezké.
Nejlepší na tom bylo, že
jsem si muzeum mohla

procházet se svými
spolužáky. Moc jsem si to
užila a děkuji paní učitelce

za zábavný výlet.“ 

Viky: Osobně mě nejvíce zaujaly
různé druhy minerálů a kostra

dinosaura. A moc jsem se
těšila, až uvidím Věstonickou

venuši. Teda trochu mě zklamala
její velikost, ale i tak to bylo

super.Troufám si říci i za
některé své

spolužáky, že jsme si
to moc užili a dobře

jsme se i najedli.

V muzeu jsme mohli vidět hlavně
nějaká pravěká zvířata, například
mamuty, byly tam i kostry savců,
ptáků a dalších živočichů. Viděli

jsme také minerály - krystaly,
všechny byly krásné. Celé

muzeum bylo tak nádherné, bylo
to jako v ráji.

 Lenka Posiřilová 6. A

Jak jsme prťaví

Co nás potkalo?
Úžasná IQ Landie

          16. listopadu 2023 vyrazily třídy 4. C , 5. C a 5. A do oblíbené
IQ Landie v Liberci. Cesta byla dlouhá, aspoň jsme si mohli
zdřímnout, protože nás čekalo celodenní prozkoumávání všech
úžasných míst – vodní svět, živly, kosmos, smysly, geopark – prostě
vše, co park nabízí. Součástí programu byla i návštěva planetária,
ve kterém nás čekala přednáška o vesmírných tělesech. Promítání
na kopuli planetária bylo přímo vesmírně zajímavé. Cestu zpátky
jsme si zpříjemnili dobrým jídlem a nakonec jsme si i zazpívali.
Sláva, nazdar, výletu, nezmokli jsme, už jsme tu :o)                  H.
Kolpaková



11

Naladili jsme se na Vánoce společně s rodiči

         Letošní předvánoční čas zahájila velkolepá školní výstava. Na výstavu
vyráběli nejen žáci se svými učiteli, ale také někteří rodiče a prarodiče. V
5. A se sešlo pět maminek a dvě babičky, které pomohly svým ratolestem
vyrobit krásné vánoční dekorace. Za okny sněžilo, všude vonělo chvojí,
bylo to velmi milé setkání. Všem moc děkuji, že si udělali čas. 
 H. Kolpaková

Stromečky od rodičů

         Od šesté třídy děti z letošní 8. B zvou před výstavami své rodiče, aby
společně tvořili na výstavu zajímavé výrobky. Letos to byly chvojové
stromečky v nádobě, které se určitě staly krásnou dekorací v
domácnostech. Z výstavy zmizely mezi prvními výrobky. 
                                                                                 M. Bílková

Vánoční tvoření s rodiči

          Třeťáci pozvali 24. 11. své rodiče na společné
tvoření do školy. Výrobky byly určené na vánoční
výstavu. Všichni se snažili a vytvořili nádherné
hvězdy, skřítky, anděly, sněhuláky, stromečky i
vesničky pro skřítky. Po výrobcích se na výstavě jen
zaprášilo a to je ta nejlepší odměna. 
                                                                                              
  L. Zahradníčková

Co nás potkalo?



12

Výstava
1.12. pořádala naše škola

výstavu, na kterou jsme vyráběli
různé vánoční výrobky, které

jsme pak prodávali.
Prodali jsme toho spoustu a
jsme moc rádi, že se u nás

návštěvníkům líbilo.
Moc nás bavilo vyrábět i

prodávat. 
Za VII.B Andrea Letzelová

Vánoční pohádka pro rodiče

          Oblíbenou pohádkovou minioperu O šípkové
Růžence od známých autorů Z. Svěráka a J. Uhlíře společně
nazkoušeli žáci 4. C a 5. B. V rámci vánoční výstavy ji s
úspěchem zahráli a zazpívali svým rodičům, kamarádům a
spolužákům. Děti hrály s velkým nasazením a zaslouží si
velkou pochvalu!                   Zbyněk Žák

Advent zahájila velká vánoční výstava

          První prosincový den se škola otevřela veřejnosti. Připomněla si jednak výstavou fotografií 30 let
od otevření budovy 2. stupně, ale především pořádala velkou vánoční výstavu. Na výstavu vytvářely
výrobky všechny třídy během hodin výtvarné a pracovní výchovy, na 2. stupni věnovaly vyrábění jeden
projektový den. Některé třídy uspořádaly i pracovní setkání s rodiči, kteří dětem při výrobě pomohli.
Děti a rodiče strávili tak příjemné posezení a vytvořili pěkné dekorace. 
          1. prosince děti výrobky prodávaly. Výstava byla velmi úspěšná. 
Rodiče a další návštěvníci si pak mohli posedět ve školní kavárně, kde se občerstvili zákusky, čajem a
kávou. Dopoledne i odpoledne proběhlo v jídelně divadelní představení, muzikál Šípková Růženka,
který zahrály a zazpívaly děti z 4. C a 5. B. Vystoupil zde i školní sboreček. Byl to krásný den, přálo nám i
počasí, začal padat první sníh! A Vánoce jsou za dveřmi.  
                                                                                                                            M. Bílková

Co nás potkalo?



13

Zpívání v Domově seniorů u Pražské brány v Kouřimi

          V předvánočním čase jsme s dětmi ze školní družiny jako každý rok navštívili Domov
seniorů v Kouřimi. Důvodem naší návštěvy bylo popřát našim spoluobčanům krásné
vánoční svátky a úspěšný nový rok 2024. 
         Děti hezky recitovaly básničky, zazpívaly vánoční písně, podařilo se nám vytvořit příjemnou předvánoční
atmosféru. Na závěr děti rozdaly drobné dárky a přáníčka. Za své vystoupení dostaly sladkou odměnu.
Z. Šindelářová

Co nás potkalo?

Žáci 5. B a 5. C naprogramovali robota!

          První dvě třídy si na naší škole vyzkoušely novou sadu
LEGO Education, která obsahuje 449 dílků a chytrý hub s motory
a senzory barev. 
           Pomocí krokování sestrojili vrtulník s otáčecí vrtulí,
houpačku, kolotoč se svítícími prvky a dokonce i pojízdné
vozítko. Své výtvory přivedli k životu prostřednictvím aplikace,
kde použili programovací bloky. Všichni skvěle spolupracovali, a
tak to určitě nebylo jejich poslední programování.

                                                                                   Michaela Břízová



14

Hlasování na Instagramu
školy vyhrála v 1. kategorii

7. C s obrazem stromečku a
sněhuláka a v 2. kategorii  

9. A se svatou rodinou.  

Krabice od bot

          Naše škola se již po sedmé zúčastnila charitativního projektu Krabice od bot. Asi už
každý ví, že žáci nosí dárečky pro děti a ty potom ve třídě se spolužáky kompletují podle
věku a pohlaví do krabice od bot. Dárečky v krabicích jsou určeny pro děti ze sociálně
slabších rodin nebo pro děti bez rodin, takže pro ty, které by pod vánočním stromečkem
nemusely najít žádný dárek. Takové Vánoce by byly moc smutné a to si uvědomují i žáci
naší školy. Proto se každoročně zapojuje více učitelů, více dětí, více rodičů. Je zkrátka
vidět, že štěstí ostatních dětí, i když je neznáme, nám není lhostejné a snažíme se všichni
pomoci alespoň tak, jak je v našich silách. 92 dárečků letos opět putovalo do sběrného
místa v Lysé nad Labem, odkud půjdou rovnou pod vánoční stromeček k dětem, kterým
udělají radost. Díky všem, kteří se letos opět zapojili.     
 R. Vedralová 

Ladovy Vánoce v OC Futurum Kolín

          Děti ze školní družiny se zapojily do akce Ladovy Vánoce v OC
Futurum. V předvánočním čase jsme si připomněli, jak se slavily
Vánoce dříve, jaké byly zvyky, tradice a jak se zdobily vánoční
stromky. Vyrobili jsme spoustu vánočních ozdob a ozdobili dva
vánoční stromky v OC Futurum. Když budete mít čas, přijďte se na
krásné stromky podívat. 

České Vánoce na našich oknech

          Letošní malovaná okna se stala součástí velké akce – 30 let
otevření pavilonu 2. stupně a velká vánoční výstava. Na okna malují
děti především motivy českých Vánoc. Letos se porotě sestavené z
pedagogů nejvíce líbil v 1. kategorii andílek se psem od 6. B a v 2.
kategorii svatá rodina od 9. A. Ale všechny obrázky jsou krásné, i
když malování na tak velkou plochu není jednoduché.
  M. Bílková

Co nás potkalo?



15

Náš nejslavnější
čert na IG

Mikulášská nadílka
Příjemná Mikulášova parta navštívila 1. i 2. stupeň. 

Co nás potkalo?



16

Popřáli jsme na městském úřadě

          V pondělí 4.12. nás naše pravidelná
odpolední vycházka zavedla na Městský úřad v
Kouřimi. Naším milým úkolem bylo předat za
školní družinu vánoční výzdobu v
podobě vánočního věnce, přáníčka a drobné
dárky. Příjemné odpoledne!

Z. Šindelářová

Putování za kouřimskou výzdobou 

Co nás potkalo?



17

A Vojta dodává: Exkurze obsahovala zábavné úkoly a povídání o vzniku
Vánoc

v Evropě. Mně se to upřímně moc
nelíbilo, protože jsme měli docela naštvanou paní průvodkyni.

Jasmína: Na Jemništi jsme se dozvěděli o starých tradicích, jak se v té době
žilo, třeba že na Vánoce neměli bramborový salát do té doby, než

na něj přišla kuchařka Magdalena Dobromila Rettigová.

Adventní prohlídka zámku Jemniště 6.12.2023

         V prosinci 6. třídy navštívily zámek Jemniště nedaleko Benešova. V rámci prohlídky zámku se žáci
zjistili, jak se Vánoce slavili ve šlechtické rodině, jaké pokrmy měli obyvatelé zámku nejraději a
v jakém stylu byl zdoben vánoční stromeček. Zároveň se dozvěděli, proč se na Vánoce staví betlémy,
jaká byla jejich historie, ale i to, že během vlády Marie Terezie byly betlémy zakázány. Vánoční
atmosféru dotvořila zasněžená krajina a vůně horké čokolády v zámecké kavárně.   Z. Kvasilová

Co nás potkalo?

foto-Wikipedie

Zima ve 4. A

Ondřej Chvalkovský Lilly Semerádová

Sára Siňorová



18

Exkurze v Muzeu Karlova mostu

        Ve čtvrtek 7.12. jsme se zúčastnili exkurze do Prahy a navštívili jsme vánoční trhy na Staroměstském
náměstí, podívali se na odbíjející orloj a prohlédli si Muzeum Karlova mostu, kde se mi nejvíce líbil model
Karlova mostu. Bylo to zajímavé.
       Součástí našeho výletu byla i plavba lodí z Pražských Benátkek. Plavili jsme se po Vltavě a kapitán
vykládal o okolí. Získali jsme mnoho nových informací o pražských stavbách. Podívali jsme se až do
Čertovky, kde na nás mávaly i chobotničky „z 2. patra“.
 Na lodi jsme dostali horký čaj a perníček. Celou dobu bylo na lodi příjemné teplo sálající z malých kamínek.
Perfektní vánoční výlet! 
                                                   Dominik Kůs 7.B

Honička kolem Karlova mostu

          Znáte společnost Praha hravě? Pokud ne, určitě se podívejte na jejich webové stránky a vyberte si
některý z bezvadných programů. Bojovku na Kampě a procházku po Karlově mostě děti z 5. A společně s
rodiči absolvovali druhou adventní sobotu 9. prosince 2023. 
          Praha plná turistů i Pražanů, kteří si chtěli užít sobotní den. A mezi nimi parta, která hledá například
ledňáčka (ochránce mostů) na Staroměstské mostecké věži nebo poslouchá výklad o jedinečnosti Karlova
mostu a zběsile pobíhá po Kampě, aby našla všechna zajímavá místa a dověděla se o nich maximum. To
vše se odehrálo ve výborné náladě dětí i dospělých v téměř dvou hodinách. Další bojovka nastala, když na
děti přišel hlad :o). Museli jsme se rozdělit, protože tolik lidí najednou nemůže o adventní sobotě najít
místo v jedné restauraci. Ale vše dobře dopadlo, všichni jsme se ve smluvený čas znovu potkali a dali si u
stánků horký drink a něco sladkého. S přáním krásných Vánoc jsme se rozjeli domů. To byl fajn den! Navíc
stromeček na Staroměstském náměstí je jako každý rok dechberoucí, zajeďte se na něj podívat! 5. A to
vřele doporučuje. 
                                                                                                                   Za 5. A Hana Kolpaková

Co nás potkalo?



19

Žákovská tvorba

Sama na jevišti

          Stála jsem uprostřed jeviště, světla ozařovala okolí ze všech úhlů, tisíce zraků upřeně
pozorovaly každičký pohyb, který jsem udělala. Nejdůležitější avšak byli oni. Ti čtyři lidé,
těch 16 zraků, ty čtyři tváře a čtyři názory na moje dílo. Blbě se mi dýchalo, vzduch byl řídký
a hruď se mi svírala. Porota čekala, očekávali ode mě nadlidský výkon, ale má nervozita mě
ovládla. 
           Zhluboka jsem se nadechla, pevně sevřela oči a stáhla ubrus, který zakrýval obraz, jež
jsem malovala dlouhé dny a noci. Ubrus spadnul na zem a publikum ztichlo. Myslela jsem,
že jsem zklamala, že můj štětec nebyl schopný zhmotnit mé pocity a myšlenky, že má snaha
přišla vniveč. Slyšela jsem svůj vlastní dech, své srdce, které bilo tak silně, že znělo jako
tisíce bubnů, jako dusot neklidných koňů.
            V tu ránu se ale vše změnilo. Tichou atmosféru naplnila hlasitost tleskajícího davu,
všichni byli naplněni svým očekáváním a porota chválila moji malbu. Hleděla jsem do
publika, mé oči se rozzářily a v tu chvíli mi to došlo. Dokázala jsem to, já sama. Sama jsem
bojovala a vyhrála. Dokázala jsem to, a to něco rozzáří celou moji budoucnost. 
                                                                                                                         Mai Ha Linh 9. A

Dvojčata to nemají jednoduché
(úvaha)

           Nikdy jsem toho (zásluhou mé sestry) nedělala moc sama, to má své výhody i
nevýhody. Třeba můj první den ve škole mě a moji sestru všichni brali jako jednoho člověka,
což nebylo příjemné, ale na druhou stranu jsem se ve třídě nemusela sama bát. Moje
vzpomínka ale není o mém prvním školním dnu (z toho si pamatuji jen velice málo), nýbrž o
mém dnu ve školce bez sestry. 
           Představte si krásný podzimní den, není ani horko, ani zima, slunce se naparuje na
obloze, ale pro malou Elen je den na dvě věci. Proč? Protože její blbá, otravná, hnusná…
Sestra s ní nejede do školky, jelikož se nachladila, a tak Elen bude muset skládat kostičky,
hrát si v písku, jíst písek a bůhví, co ještě malé děti dělají, sama. Doteď si přesně pamatuju,
jak jsem vzala dřevěné kostky s obrázky motýlů a začala bulet, učitelka se přiřítila, jestli se
někomu něco stalo, a já tam prostě stála a bulela s kostičkami v ruce. Sama jsem si
nemohla pomoc. Bylo to divný zjistit, že vlastní sestru, se kterou jsem strávila prakticky
celou existenci, mám tak trochu ráda a život bez ní si neumím představit. 
            Tohle všechno ale neznamenalo, že jakmile jsem se s ní zase setkala, že jsme se
nezačali hádat o to, čí kus čokolády je větší. 
                                                                                                                  Elen Beranová 8. B



20

Pepíček se ptá tatínka
meteorologa: „A tati, vždycky ti ta

předpověď vyjde?“
„Předpověď vyjde vždycky, akorát

datum někdy nesouhlasí...“

Venku je taková zima, že mi
teploměr ťukal na okno, ať ho
pustím dovnitř, že je mu zima.

Ve zprávách říkali, že každý,
kdo vyrazí na cesty v tomto
počasí, by měl mít s sebou

řetězy, lopatu, deku,
rozmrazovač, tažné lano,

baterku, hever a náhradní kolo.
No, vypadal jsem ráno ve vlaku

jako blbec.

Na psychiatrii: 
"Pane doktore, včera jsem viděl

psa, jak jde po ulici s deštníkem!"
"A pršelo?"

"Ano. Lilo jako z konve!"
"No, tak čemu se divíte?!"

Miluji knihy, které vás rozbrečí už
na první stránce. Teď čtu učebnici
matematiky pro devátý ročník a

je to fakt síla. Bůh stvořil svět a ďábel mu říká:
„Ten tvůj svět je až moc dokonalý.

Život v něm bude moc
jednoduchý. Nech mě stvořit

alespoň jednu věc, která by lidem
ztěžovala život.“

Bůh souhlasí.
A takhle vznikla fyzika.

Matikářka: „Umíte v rovnici
odstranit závorku?“

Pepíček: „Tak pokud je napsaná
gumovacím perem...“

Žákovská tvorba
Hurá na sníh! 

          Venku sněžilo a paní učitelka dostala nápad, že půjdeme ven.
Domluvili jsme se na tom, že půjdeme do Podskalí. Teple jsme se
oblékli a vzali si boby a sáňky. 
          Paní učitelka nám zopakovala pravidla pro bezpečné bobování
a mohli jsme začít. 
Někteří boby neměli, a tak jsme si je půjčovali. Povedlo se nám r
kopec rozjezdit, protože jízda byla rychlá. Hodiny TV hrozně utekly. 
           Vydali jsme se zpět ke škole. Na zpáteční cestě jsme museli
několikrát zastavovat, protože mnozí z nás už ani nemohli. Když
jsme přišli ke škole, všichni jsme měli červené tváře. 
Zimní radovánky jsme si moc užili a těšíme se, že pokud vydrží sníh,
půjdeme znovu. 
                                              5.A



NEJVĚTŠÍ MUZEUM TRIKOVÝCH ILUZÍ V PRAZE

Tipy na výlety

zdroj: kudyznudy.cz 
Ája

21

           Toto netradiční muzeum najdete v centru Prahy ve Vodičkově
ulici 31 u Václavského náměstí v 1. patře Galerie Myšák. Objevte zde
svět optických klamů, vyzkoušejte kouzelnou židli, proměňte se v obra
nebo trpaslíka. Můžete se nechat vystřelit z děla nebo levitovat ve
vzduchu. A pozor, ať vás nesní King Kong. 
           Odnesete si jedinečný zážitek a super fotky z více jak 150
interaktivních exponátů.

Cena: 349 Kč
Snížená cena: 249 Kč

Rodinné vstupné: 799 Kč

Otevřeno každý den 7 dní 
v týdnu včetně státních svátků

od 9:00 do 21:00 hodin.

Cena: 260 Kč
Snížená cena: 200 Kč

Rodinné vstupné: 650 Kč

Otevřeno každý den 
od 9:00 do 21:00 hodin.

Svět medúz Arkády Pankrác – největší medúzárium v Evropě

Na střeše OC Arkády Pankrác v Praze 4 objevíte ojedinělou
expozici medúz. Je zde více než 10 tisíc medúz různých druhů,

tvarů i velikostí v 38 akváriích.

Máme tip na silvestrovský výlet! 

Ze stanice stanice Kolín – Sendražice se můžete v
neděli 31.12. 2023 svést na nejstarší úzkorozchodné

řepařské trati u nás. Všechny vlaky s vytápěnými
vagóny budou taženy dieselovou lokomotivou. 

Kolínská řepařská drážka

Cena: 
Dospělý 180 Kč

Děti (6-15let): 110 Kč
Rodinné: 550 Kč

Odjezdy vlaků:
  9:45, 11:00, 12:15, 13:30,

14:45 a  16:00 hodin. 



Dear Ervín Hoida, 
I want to wish you Marry Christmas

and happy 105th Birthday.
I wish you lots of love and health.
Have amazing day. 

Tina 9. A

S žáky 9. A a 9. C jsme se v rámci hodin
dějepisu připojili ke gratulacím

poslednímu žijícímu československému  
veteránovi, který bojoval ve Francii 

za 2. světové války. Pan Ervín Hojda,
žijící přes 70 let v Anglii, oslavil 30. 11.

své 105. narozeniny.  Naše dopisy
osobně předá panu Hoidovi historik Jiří

Klůc společně s životopisnou knihou,
kterou o něm napsal.  

Ája 

22

BOOKFLIX
Doporučujeme

Pan Ervín Hoida 
foto: https://mzv.gov.cz/london/cz/aktuality/ceskoslovensky_valecna_veteran_zijici_v.html



          The Yule Goat has been a national
Christmas symbol for a long time. In 1966,
Swedes decided to make a giant straw goat which
is more than 42 feet high, 23 feet wide, and
weighs 3.6 tons. It is placed in the same spot
every year. 

          Although Christmas isn't a national holiday
in Japan (an estimated one percent of the
population is Christian), its citizens still find an
interesting and delicious way to celebrate. Rather
than gathering around the table for a turkey
dinner, families head out to their local Kentucky
Fried Chicken.

Christmas traditions around the world

Sweden

English corner

Japan

          On Christmas morning, Finnish families
traditionally eat a porridge made of rice and milk
topped with cinnamon, milk, or butter. Whoever
finds the almond placed inside one of the
puddings "wins"—but some families cheat and
hide a few almonds so the kids don't get upset. At
the end of the day, it is customary to warm up in
a sauna together.

Finland

Zdroj: www.countryliving.com 



Christmas crossword

English corner

5

7

8 9

1 2

3

4

6

Fun facts 

1.76 billion candy canes are made each year.

Alabama was the first state to make Christmas an official holiday.

Santa’s suit originally was blue, green and puprle. Not red!

The largest gingerbread house used over 3000 pounds (1361 kg) of sugar!

The tallest Christmas tree ever was 221 feet (67 meters) tall.
Zdroj: www.madewithhappy.com 



Šéfredaktor, grafik: Anna Nedvědová
(Ája)

Korektor: Marie Bílková

Časopis k nahlédnutí na stránkách
školy (www.skolakourim.cz) 

a na školních nástěnkách

Obrázky a fotografie čerpány z
fotobanky Canva

Redakce:

Karolína Bubeníková (Buben)
Marie Droščáková (Marie Terezie)

Anežka Droščáková (Panda)

Vytištěno s přispěním firmy
FREUDENBERG SealingTechnologies s.r.o 

Soutěž

25

Fotosoutěž pro naše žáky

Kategorie:

Každý účastník soutěže můžete poslat právě 1 fotografii z každé kategorie (tzn. maximálně 5 fotografií) . 
Fotografie se svým jménem, třídou a názvem fotky posílejte do 15. 3. 2024 na email:

casopis@skolakourim.cz nebo noste na flashdisku paní učitelce Nedvědové.

Krása zimy - zasněžená krajina, zamrzlá řeka ... 

Sváteční atmosféra - Vánoce, vánoční trhy, silvestrovská oslava... 

Umění - obrazy, sochy, architektura...

Město - město ve tmě, domy, ulice, ruch města...

Milujeme zvířata - domácí mazlíček, divoká zvířata, zvířata v zoo...

Nejlepší fotografy čeká drobná odměna!


